令和元年１０月吉日

関 係 各 位

特定非営利活動法人

移動サービスネットワークみやぎ

理事長 坂 井 正 義

｢地域の支えあいによる住民主体の移動・外出支援って何？｣

についての研修会開催のご案内

時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

この度の台風１９号により被災されました地域の皆様には心よりお見舞いを

申し上げます。

移動サービスネットワークみやぎの運営につきまして、日頃よりご理解ご協

力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、移動サービスネットワークみやぎでは、本年２月開催いたしました

フォーラム参加者の声として、「全国的な事例に学びたい」との要望に応えて

｢地域の支えあいによる住民主体の移動・外出支援って何？｣を課題に全国移動

サービスネットワークの協力のもと研修会を開催致します。

 少子高齢化・過疎化の進行に伴い、日常生活に必要な買い物や通院などが困

難な｢買い物弱者｣や、自宅に引きこもりがちな高齢者が年々増加しています。

また、高齢ドライバーによる重大事故が多発していますが、免許を返納すれ

ば明日から自身も家族も共に交通手段がなくなるという現実があります。

こうした状況のもと、住民の生活や生命を支えるために、地域住民自ら、あ

るいは市町村と地域住民の協働によって様々な外出支援活動に取り組む事例が

増えています。

住民が買い物や通院のために外出を支援し「ふれあいサロン」等の交流の場

（居場所）をつくり連れ出し訪問し食事を届けるなど、安心して住み続けられ

る地域をつくる動きです。

 つきましては、ぜひお誘いあわせのうえ研修会にご参加くださいますよう、

ご案内申し上げます。

※ご参加いただける場合は、同封のチラシの裏面申込書にご記入の上、移動サービ

スネットワークみやぎ宛て、ＦＡＸ・メール・郵便などでお送りください。

移動サービスネットワークみやぎ

〒985-0043  宮城県塩釜市袖野田町３９－２

NPO 法人まごころサービス塩釜センター内

TEL：022-362-2030  FAX：022-362-3303

E-Mail：inf@idonet-miyagi.net  URL：http://www.idonet-miyagi.net/

mailto:inf@idonet-miyagi.net

第1部

参加費
無料

仙台市青葉区五橋二丁目12-2
※駐車場はありません。公共交通機関をご利用ください
（地下鉄『五橋駅』下車南一番出口徒歩3分）

全国事例に学ぷ研修

地域 の支 え合 いによ る 住 民主体 の移動 日外出支援 って何 ?

2019年 12月 5日 (木 )イ山台市福祉プラザホール

(申 込締切 : 11月 舎6日 着 )

30

参加こ'希望の方は、下記の申込書に必要事項をこ.記入のうえ、FAXま たはメールにてお申し込み ください

申込者 または 代表者 連絡先

氏 名

住 所 一Ｔ

丁 EL

FAX

メールア ドレス

移動・外出支援を行う際に困つていること、組織化する際の問題点などありましたら

こ'自 由にお書き〈ださい

当日、講師の方にお答えいただく予定です

お申し込み・お問い合わせ

特定非営利活動法人 移動サービスネットワークみやぎ
~「

EL: 022-362-2030 / FAX : 022-362-3303 / 卜4AIL: inf③ idonet― rlll」 a口 1.net

団体名 所属 氏名

L